
3. pielikums 

Informatīvajam ziņojumam

 "Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības fondu un 

Atveseļošanas fonda plāna ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums)"

Nr.p.

k.
Iestāde

Atskaites punkti/ mērķi

(7 investīcijas, 2 reformas)

Iestāžu prognoze 

(nobīde no AF 

plāna)

Izmaiņas 

sasniegšanas 

termiņā pret 

datiem uz 

15.06.2023.

Iestādes sniegtais skaidrojums

Iestāžu rosināti AF 

plāna grozījumi 

par izpildes 

termiņa pārcelšanu

FM viedoklis

1 2 3 4 5 6 7 8

1 LM

(113) Līgumu slēgšanas tiesību 

piešķiršana būvdarbu uzsākšanai, lai 

nodrošinātu piekļuvi publiskām telpām 

iepriekš izvēlētajās 63 valsts un 

pašvaldību ēkās – investīcija

30.06.2024.

(+18 mēn.)
-

Saskaņā ar 2022. gada 18. oktobra protokollēmuma Nr. 53 70. § 11. punktu, izpildi nodrošināt līdz 30.06.2023., bet LM 

vērtē, ka tā izpilde praktiski nav iespējama, tas saistīts ar vairākiem risināmiem jautājumiem iepriekš sekojošā atskaites 

punkta "To valsts un pašvaldību ēku izvēle, kurās jāveic vides pielāgojumi" sasniegšanā, būvniecības izmaksu 

sadārdzinājumu un papildu līdzfinansējuma piesaistes nepieciešamību. Tādēļ LM ir iesniegusi AF plāna grozījumu 

priekšlikumus, aicinot pārskatīt atskaites punkta izpildes termiņu (pagarinot līdz 2024.g. jūnijam). 2023. gada 27. martā 

ir saņemts pozitīvs Eiropas Komisijas viedoklis par LM virzītajiem AF plāna grozījumu priekšlikumiem (t.sk. 3.1.2.1.i 

investīcijas pirmās kārtas pasākuma atskaites punktu termiņu pagarinājumu). 

jā

2 LM

(115) Konkrētas mērķgrupas izvēle 

mājokļa fiziskās pieejamības 

uzlabošanai– investīcija

31.03.2024.

(+18 mēn.)
-

Saskaņā ar 18.10.2022. MK protokollēmuma Nr.53 70. § 11.punktu izpilde bija jānodrošina līdz 31.03.2023. Ņemot vērā 

investīcijas MKN izstrādei un saskaņošanai, projektu iesniegumu atlasei un līgumslēgšanai un pašvaldību lēmumu 

pieņemšanai par konkrētu mērķa grupas personu atbalstu nepieciešamo laiku, atskaites punkta izpilde praktiski nebija 

iespējama. Līdz ar to LM iesniedza FM papildu priekšlikumu grozījumiem ANM plānā, aicinot pārskatīt atskaites punkta 

izpildes termiņu (pagarinot līdz 2024.gada martam (2024.gada 1.cet.)). Tas saistīts ar vairākiem risināmiem jautājumiem 

saistībā ar ieviešanas nosacījumu izstrādi (investīcijas sarežģītība, būvniecības izmaksu sadārdzinājuma ietekme uz 

iespējām īstenot atbalstu iepriekš plānotajā apmērā), nepieciešamību pārskatīt sākotnēji sagatavotos mērķa grupas 

sarakstus, kā arī pašvaldības vēlmi neuzsākt projektu īstenošanu pirms līgumu noslēgšanas ar CFLA. 2023. gada 27. 

martā ir saņemts pozitīvs Eiropas Komisijas viedoklis par LM virzītajiem AF plāna grozījumu priekšlikumiem (t.sk. 

3.1.2.1.i investīcijas otrās kārtas pasākuma atskaites punktu termiņu pagarinājumu). 

jā

3 IZM

(55) Kritēriji un kārtība attiecībā uz 

stimuliem un pienākumiem 

uzņēmumiem izglītot to darbiniekus un 

radīt vairāk iespēju un tiesību 

darbiniekiem izglītoties - reforma

31.12.2023.

(+12 mēn.)
-

Notiek MK noteikumu projekta izstrāde, to ir paredzēts izsludināt sabiedriskajai apspriešanai un saskaņošanai ar 

ministrijām, sociālajiem un sadarbības partneriem 2023.gada oktobrī. Lai mazinātu birokrātisko slogu, tika pieņemts 

lēmums apvienot vienos MK noteikumos kritērijus un kārtību attiecībā uz  stimuliem un pienākumiem (55), kā arī 

kritērijus un kārtību atbalsta pasākumiem (57) ar MK noteikumu apstiprināšanas termiņu līdz 2023.gada beigām 

(iekļauts AF plāna grozījumos). Attiecīgi MK noteikumus plānots izstrādāt un apstiprināt līdz 2023. gada 31. decembrim, 

tādējādi sasniedzot 55. un 57. rādītāju.

Atbilstoši VRP pasākumam Nr.171.6. "Nodrošināt atbalstu un stimulus nozarēm, uzņēmumiem un darba devējiem 

darbinieku papildu izglītošanā", pēc TSI projekta beigām, kad tiks izstrādātas rekomendācijas, ir plānota atbildību maiņa, 

nododot projekta rezultātus un izpildi EM kompetencē (atbilstoši IZM 2023.gada 26.jūnija sniegtai informācijai, š.g. 

septembra beigās plānots TSI projekta noslēguma pasākums, kura procesā tiek iesaistīta arī EM). Līdz tam brīdim 

rādītāju izpilde IZM kompetencē.

jā

4 IZM

(78) IKT aprīkojuma vienību skaits 

mērķgrupai (izglītojamajiem) - 

investīcija

31.12.2023.

(+12 mēn.)
-

2023.gada 7.aprīlī stājās spēkā MK noteikumi par 2.3.2.3.i investīcijas ieviešanu. 2023.gada aprīlī un maijā notika 

sagatavošanas darbi datortehnikas iepirkuma veikšanai (konsultācijas ar uzņēmējiem par piedāvājumiem, kvotas izstrāde, 

datortehnikas sadalījuma precizēšana, ņemot vērā tehniskos parametrus un mērķa grupas aktuālos datus). Tika ievietots 

pirkums daļas datortehnikas iegādei (pirmais no trim iegādes darījumiem) EIS katalogā un 2023.gada 21.jūnijā saņemti 

piedāvājumi. Plānotais darījuma apstiprināšanas datums 2023.gada 26.jūnijs. Piegādes paredzētas 120 dienu laikā pēc 

apstiprināšanas. IZM ir iesniegusi attiecīgā mērķa rādītāja vērtības un tā izpildes AF plāna grozījumus un saņēmusi no 

Eiropas Komisijas neformālu apstiprinājumu.

AF plāna grozījumi paredz svītrot 78.mērķrādītāju, apvienojot to ar 79.mērķrādītāju un vienlaikus precizējot tā vērtību, 

ņemot vērā izmaiņas portatīvās datortehnikas iegādes stratēģijā un attiecīgi vienas vienības cenas (izmaksu) izmaiņas. 

79.mērķrādītāja vērtība tiks sasniegta 2023.gada decembrī, nodrošinot 22 000 datoru iegādi.

jā

5 FM

(181) VNĪ: Parakstīts kopīgs 

projektēšanas un būvniecības līgums 

par kontroles dienestu infrastruktūras 

projektēšanu un izbūvi Kundziņsalā - 

investīcija

6 FM

(184) VID: Iepirkums un līguma 

noslēgšana par kravu kontroles 

rentgena iekārtu piegādi un 

uzstādīšanu - investīcija

7 EM
(99) Mājokļu cenu pieejamības 

stratēģijas pieņemšana – investīcija

31.08.2023.

(+14 mēn)
+2 mēn.

Mājokļu pieejamības pamatnostādnes 2022. - 2027. gada tika nosūtītas atkārtotai saskaņošanai 2023. gada 19. maijā. 

Saskaņošanas laikā tika saņemti vairāki konceptuāli iebildumi, kurus ir nepieciešams izvērtēt un saskaņot ar citām 

iesaistītajām pusēm. Plānots, ka Mājokļu pamatnostādņu projekts tiks iesniegts MK, pēc saskaņošanas ar Eiropas 

Komisiju, 2023.gada augustā.

-

8 EM

(16) Valsts un vēsturisko ēku 

energoefektivitātes uzlabošanas 

atbalsta programmas stāšanās spēkā - 

investīcija

31.08.2023.

(+ 11 mēn.)
+2 mēn.

Ministru kabineta noteikumu projekts par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.2.1.4.i. 

investīciju “Energoefektivitātes uzlabošana valsts sektora ēkās, t.sk. vēsturiskajās ēkās”  ir saskaņots un iesniegts 

apstiprināšanai Ministru kabinetā - plānots apstiprināt 2023.gada augustā.

-

9 VM

(131) Digitālās veselības aprūpes 

stratēģijas pieņemšana - reforma
31.08.2023.

(+ 11 mēn.)
+2 mēn.

4.1.1.r. reformas 131.atskaites punkta “Digitālās veselības aprūpes stratēģijas pieņemšana” termiņa kavējums saistīts ar 

ilgstošu stratēģijas saskaņošanas procesu, ņemot vērā, ka tās izstrādes un pieņemšanas procesā ir iesaistīti dažādu nozaru, 

institūciju un nevalstiskā sektora pārstāvji, kā arī to, ka Stratēģija aptver plašu digitālās veselības aprūpes jautājumu loku, 

tai skaitā, datu izmantošanu, koplietošanu un pārvaldību, nozares valsts un privātās informācijas sistēmas, valsts 

koplietošanas IKT risinājumus, digitālās prasmes u.c., līdz ar to nepieciešams ilgāks laiks atskaites punkta ieviešanai. 

Stratēģija ir saskaņota un iesniegta izskatīšanai Ministru kabinetā. Plānots stratēģiju pieņemt 2023.gada augustā.

-

Ministru kabineta 2023.gada 28.februāra sēdē izskatīts informatīvais 

ziņojums “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 4. komponentes "Veselība" reformu un investīciju 131., 135. un 

151. atskaites punktu īstenošanas termiņu kavējumu” (TA lietas ID Nr. 

22-TA-3805,  pieejams: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/5b47abeb-

8074-4c34-ba9b-01b1e55e6149) un atbilstoši pieņemtajam MK 

protokollēmuma Nr. 12 53. § 2. punktam, VM jānodrošina kavētā 

131.atskaites punkta izpilde līdz 2023. gada 31. martam un jāiesniedz 

atskaites punkta sasniegšanas pamatojošo dokumentāciju KPVIS līdz 

2023. gada 14. aprīlim. 

Tomēr, saskaņā ar VM norādīto informāciju KPVIS  131. atskaites 

punktu VM plāno pabeigt 2023.gada augustā. Pēc kavētā rādītāja izpildes  

nekavējoties iesniegt sasniegšanas pamatojošos dokumentus un 

pārvaldības deklarāciju KPVIS. 

Finanšu ministrs A. Ašeradens

A. Putniņa  27335747

arta.putnina@fm.gov.lv 

Atbilstoši Ministru kabineta 2023.gada 25.aprīļa sēdes protokola Nr. 22, 

28. § 3.3 apakšpunktam, nozares ministrijām un Valsts kancelejai 

nodrošināt visu 2022. gada kavēto rādītāju izpildi ne vēlāk kā līdz 2023. 

gada 30. jūnijam un iesniegt rādītāju sasniegšanas pamatojošo 

dokumentāciju, t. sk. pārvaldības deklarācijas, KPVIS līdz 2023. gada 

14. jūlijam, izņemot gadījumos, ja ar Ministru kabineta lēmumu ir 

noteikts citādi vai saņemts pozitīvs Eiropas Komisijas lēmums par 

Atveseļošanas fonda plāna grozījumu priekšlikumiem. 

Tomēr, saskaņā ar EM sniegto informāciju atskaites punktus nr. 16. un 

99. EM plāno pabeigt 2023.gada augustā. Pēc kavēto rādītāju izpildes  

nekavējoties iesniegt sasniegšanas pamatojošos dokumentus un 

pārvaldības deklarāciju KPVIS. 

Eiropas Komisijas pozitīva lēmuma gadījumā par Atveseļošanas fonda 

plāna grozījumu priekšlikumiem nav attiecināms MK 2022. gada 22. 

marta sēdes protokola Nr. 17, 34. § 8. punkta 7. apakšpunkts par  

Ministru kabineta informēšanu, kamēr vien ar tiem ir novērsti kavējumi.

Neizpildītie 2022. gada Atveseļošanas fonda plāna atskaites punkti/mērķi

Dati no iestādēm un KPVIS uz 17.07.2023.

AF plāna 6.1.2.4.i. investīcijas atskaites punkti Nr.181 un Nr.184  netiks sasniegti plānotajā termiņā (t.i. līdz 2023.gada 

30.jūnijam), jo to sasniegšanai izsludinātais iepirkums ID Nr. VNĪ 2023/7/2-8/AK-22 ir pārtraukts 16.06.2023. no 

Finansējuma saņēmēja neatkarīgu apstākļu dēļ, proti, iepirkumā tika saņemti 5 (pieci) pretendentu piedāvājumi – 3 (trīs) 

piedāvājumos tika konstatētas Valsts drošības iestāžu 2019. gada 19. jūlijā publicētajām rekomendācijām un 28.07.2015. 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 442 “Kārtība, kādā tiek nodrošināta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu 

atbilstība minimālajām drošības prasībām” 36. un 361.punktā noteiktajām prasībām neatbilstošas tehnoloģiskās iekārtas 

(kravu kontroles rentgena iekārtas), savukārt atlikušo 2 (divu) pretendentu piedāvātā līgumcena par vairāk kā 20% 

pārsniedza plānoto līgumcenu. 

19.06.2023. izsludināts atkārtots iepirkums (ID Nr. VNĪ 2023/7/2-8/AK-55), līdz ar to, AF plāna atskaites punktus 

Nr.181 un Nr.184 plānots sasniegt 2023.gada 3.ceturksnī. 

Lai nodrošinātu saistību izpildi AF finansējuma saņemšanai no EK, VNĪ 2023.gada 26.jūnijā FM ir iesnieguši 

priekšlikumi AF plāna grozījumiem par kavēto atskaites punktu izpildes termiņa pārcelšanu uz 2023.gadu 3.cet.

jā
30.09.2023.

(+9 mēn.)
+3 mēn.

Piel.Nr.3 Neizpildītie 2022.g. 1 no 1

mailto:arta.putnina@fm.gov.lv

